XXIX

De ordine diligēdi quid prius qd
posteriorius.

Dicit predicta DI. XXIX

p de ordine charitatis agendū
est. qz dicit spōsa Introducit
merex in cellā vinaria. & ordi-
nauit in me charitatē. Videam⁹ ḡ ordines
qd p̄bus quid posteri⁹ esse debeat. Peccat
enī qz p̄postere agit. Nam scire qd facias &
nescire ordinē faciēdi. nō est pfecte cogniti-
onis. Ordinis nāqz ignorantia conturbat
meritorū formā. Ordinem autē diligēdi
Ang⁹ insinuat dicens. Ip̄e est qz ordinatā Aug. in li. de
haber dilectionē. ne aut diligat qd non est
diligendū. aut nō diligat qd diligendū est.
aut eque diligat qd minus vel amplius di-
ligendū est. aut minus vel amplius quod
eque diligendū est. Omnis peccator in qn-
tū peccator est. non est diligēdus. & oīs ho-
mo inquitū est homo diligēdus est pp̄t
deuī. Deus xō pp̄ter scip̄m. et deo pp̄ter
se omni homine amplius diligēdus est. et
amplius quisqz debet deo diligere qz seip-
sum. Itē amplius alius homo diligēdus
est qz corpus nostrū. qz pp̄ter deū oīa ista
diligēdasunt. et p̄t nobiscū deo homo p-
frui. qd nō p̄t corp⁹. qz corp⁹ qz animā vi-
uit qz fruimur deo. Audisti aliqua d̄ ordine
charitati vbi exp̄stū est nos ampli⁹ debere
diligere deum qz oīes hoīes vel nosip̄os. &
ampli⁹ aīam alicui⁹ hoīis qz corp⁹ nr̄m. In
enumeratione etiā quattuor diligēdorū su-
perius posita: prius ponit qd supra nos ē
Seco qd nos sum⁹. Tertio qd iūx nos est
Quarto quod infra nos est. vbi ordo dilige-
ndi insinuari videat ex rōne numeratio-
nis. Nō est aut aptū vtr̄ oīes hoīes parē
diligere debeant⁹ & tñ qdū nos v̄l minus.

An omnes hoīies pariter diligē-
disunt.

Unde etiā super

h̄ sepe mouet q̄stio quā p̄plerā faciūt sc̄to-
rū x̄ba varie plata. Quidam enī tradē vi-
dens qz pari affectu oīes diligēdi sint. & in ef-
fecru. i. in exhibitōe obsequiū distinctio ob-
seruāda sit. Unī Ang. oīes hoīes eque dili-
gedi sūt. qz cū oīb⁹ p̄delle non possit his Aug. in li. de
potissimum p̄suleđū ē. qz p̄ locoz & tpm vel doc. xp̄iana.
ponit qz vidēt Autoritates
qz libet rex oportunitatib⁹ cōstricti tibi dicere oīes pa-
qz qdā sorte iungunt⁹. Pro sorte em̄ habe riter diligē-
dum est. qz qdā tib⁹ paliter colligat⁹ adhe dos eē. s̄z ief-
ret ex quo legis poti⁹ illi dandū esse. Idēz tñ esse.

E5

sup epistola ad Gal. Opemur bonū ad omnes. maxime autem ad domesticos fidei. i. ad christianos. Omnia enim pari dilectione vita eterna optanda est. et si non oibus eadem p̄nit exhiberi dilectionis officia q̄ fratribus maximes sunt exhibenda. q̄ sunt in unicē mēbra q̄ h̄nt eundē patrē. His alijq̄ testimonij n̄nuntiū q̄ dicunt oēs hoies parī diligēdos esse charitatis affectu. s̄ in opis exhibitione differentiam.

Que his repugnare videntur. c

Quibus obuiat il-

lud p̄ceptū legis de diligēdis parentibus honorā patrē tuūz et matrē vīsis longeū sup terrā. Ut qd̄ em̄ sp̄alit illud p̄cipere de parētibus nisi maiori dilectionē forē diligendi. Sed hoc illi referēduz dicūt ad exteriorē exhibitionē. in qua p̄ponendi sunt parentes. Unū honorā dixit nō dilige. Obuiat etiā illud qd̄ Hierony. sup ezechieles ait. s. vt ordine charitatis sicut scriptū est. Ordinavit ī me charitatē post oīm p̄cēdēuz. carnis quoq̄ p̄fē diligēt. et mater et filius. et filia frater et soror. Amb. qd̄ diligēdi exprimens ordinē sup illud canticoz capitulo p̄mo. Ordinavit ī me charitatē ait. Absultoz charitas inordinata est qd̄ ip̄mo est ponūt tertiu vel quartū. Primo de us diligendus est. scđo parentes. inde filii post domestici qui si boni sūt. malis filiis p̄ponendi sunt. Scđm hoc in euāgeliō ad cuiusq̄ dilectionē. p̄p̄iam ponit diligēs dñm deū tuū ex toto cordetuo et ex oībus viribus nūis. et p̄ximū tuūz sicut teip̄. et inimicos nō ex tota virtute. non sicut teip̄ sum sed simpliciter. suffici em̄ q̄ diligēt et non odio habemus. Ecce ex p̄missis aper-te insinuat que in affectu charitatis distinc̄io sit habēda. vt differēti affectu nō pari homies diligamus. et ante omnia deū secundo nos p̄pos. tertio parētes. inde filios et fratres. post domesticos. demum inimicos. Deū vō tā affectu q̄ obsequij exhibitiōe. ante omnia diligendū.

Qd̄ aliqui eorūdem tantū proximōs quantū nos debere diligere tradunt. D

Quorum etiā non

nulli tradūt affectu charitatis n̄n p̄imos esse diligēdos q̄tū nos ip̄os diligimus. Quod cōfirmāt autoritate Augustini qui Augu. l. vii. ait. Nec illa ī questio moueat. q̄tū charitatis fratri debeamus impēdere quantum deo. Incōparabiliter plus deo q̄ nobis. fratri vō q̄tū nobis. Nos aut̄ tantomagi diligim̄: quātō maḡ diligimus deū Ex h̄ et ex p̄missis testimonij Augi. afferunt oēs hoies parī esse diligēdos a nobis. et tāz quātū nos. deū aut̄ plus q̄ nos. corp̄ vero nostrū minus q̄ nos vel p̄imos. Nec in enumeratiōe p̄missa quattuor diligēdos n̄ ordinem diligendi assignari dicunt. sed tāz que sunt diligēnda.

Scđm alios non pari affectu oēs diligēdi sunt. e

Verum q̄ p̄mis-

sa verba Ambrosij ordinē diligendi s̄m affectū magis q̄ s̄m effectū diligenter intue-
tibus explicare videntur. non indocte alij di-
cunt nō mō in exhibitione opis. sed etiam
in affectu charitatis ordinē differentēz esse
statutū. vt ante omnia diligamus deū se-
cundōnos. tertio parentes. quarto filios
vel fratres. et h̄mōi. postea domesticos. de-
mum inimicos. Qd̄ vō Augu. dicit pariter
omnes esse diligēdos. et pari dilectionē om-
nibus vīta optandaz. ita accipi p̄t vt pa-
ritas nō ad effectū referāt. sed ad bonū qd̄
eis optat. q̄r̄ charitatez omnib̄ optare de-
bemus vt paria bona mereant. Sic aplūs
dicit. Volo oēs hoies esse sicut me. Optā-
da est em̄ minoribus p̄fecto maior. vt ip̄i
fiat p̄fecti. et sic parē mereāt beatitudinem
vel pari dilectionē. i. eadē dilectionē oēs diligēdi sūt. Itē qd̄ ait. vt tantū diligam frēs.
quātū nos. ita intelligi p̄t. i. ad tantū bonū
diligamus frēs ad quātū nos. vt tantū bo-
nū eis optem̄ in eternitate quātūz nobis.
et si non tanto affectu. Vcl ibi q̄tū similitu-
dinis est. nou q̄titatis.

Questio d̄ pentib̄ bonis et mal' f

Bolet etiā queri

si pentes nr̄i mali sūt. vel filii vel frēs. An
maḡ v̄lmin⁹ diligēdi sūt alij bonis. hac
rōnenob̄ nō copular. Vlo. q̄ maḡ sūt di-
ligēdi boni. q̄ nob̄ carne nō sunt coniuncti
q̄ mali carne cōiuncti: q̄ nob̄ sūt coniuncti

DI.

Beda.

cti corde, glutino charitatis. Sanctio: est em copula cordis q̄ corporū. Unī Beda. de illis verbis dñi. Mater mea & fratres mei hi sunt q̄ verbū dei faciūt. ait. Non in turiose negligit matrez. nec mater negatur que etiā de cruce cognoscif. sed religiosiores monstrant copule mentiū q̄ corporū. Verūtamen latebroſa questio est hec. nec a nobis plene absoluenda. pperantib ad alia. Q̄ bouemur ei super verbis illis q̄bus inimicos non ex tota virtute. nō sicut teip̄li iubet diligere. & simplr. Sufficit enim q̄ diligimus & non odio habemus. Qd̄ non ita accipiendū est quasi sufficiat tibi diligere re inimicū & nō tibi teip̄z. q̄ oēs & amicos et inimicos sic teip̄m diligere debes. Sed ad ostēdēdū gradus diligēdi deum & pri mū. & inimicū q̄m primus est. q̄ dñs ponit cū ait. Diliges deuz ex tota virtute tua & primū sicut teip̄m. Nō ait ex tota virtute vt oīdat primū diligendū min⁹ q̄ deū. Dicit etiaz diligite inimicos. nec addit ex tota virtute. nec sicut teip̄m & simplr. Sufficit em q̄ diligim⁹ & nō odio habem⁹. id ē sufficit dicere vt diligamus & non odio ha beamus. non q̄i eos diligere debeamus si cut nos. q̄ primi sūt. sed sufficit si eos mi nus diligim⁹ q̄i alios primos. qd̄ dilecti onis genus innuit.

Questio Augus. in libro retractationum.

Querī etiā solet

cur dñs p̄ceperit diligere inimicos. cuz ali bi p̄cipiat odio habere parentes & filios? Ad qd̄ dicendū est duo esse diligēda in ho mine. naturā & virtutē. vitium & pctm odiēdū. Et parētes ergo inq̄stuz mali sunt odiēdi sūt. & inimici d̄iligēdi inq̄stū boies. Diligam⁹ & inimicos lucrādos i regno dei & odiamus pp̄inquis si imped iunt nos a regno dei & in oībus cōmuniter naturam diligamus. quā deus fecit.

De gradibus charitatis

Sciendum quoq̄
ē diuersos esse gradus charitatis. Est enī charitas incipiens. pficiens pfecti pfectis Augu. super sima. Unī Aug⁹. Perfecta charitas hec ē vt quis paratus sit p̄ fratribus etiā mori. Sed nūqđ mox vt nascit̄ iā p̄sus pfecta est. imo vt pficiat nascit̄. cū fuerit nata nū trit̄. cū fuerit nutrita roborat̄. cuz fuerit

XXIX

roborata pficiſ. cū ad pfectiōne venerit di cit. cupio dissolui &c. hic aperte pgressus & pfectio charitatis insinuat̄. Quā pfectiōne etiā veritas cōmēdat dices. Maiorē hac dilectōez nemo h̄z q̄i vt aiāz suā ponit q̄s p̄ amicis suis. Qd̄ vtiq̄ dictū ē oīe dilectionis. q̄ major dilectionis effect̄ non ē. q̄ ponere aiam p̄ palīs. Nec te moueat qd̄ ait p̄ amicis. q̄ em ponit aiāz p̄ amicis. ponit & p̄ inimicis ad h̄z ipsi flant amici.

Ista ē distinctio. xxix. huius ter tū libri. In qua mḡ postq̄ egit d̄ numero diligēdo rū. Incipit agere de ordine diligēdi respectu ipsoū diligēdorū. Et tria facit. P̄mo em ponit ordinez d̄ diligēdi explicite diligēdorū generalit̄. Seco explicite quādā diligēdorū sp̄lū. Tertio explicite dilectōis p̄imum vīḡ ibi. Solet etiā queri. Scōis vīḡ ibi. Sciendū quoq̄ est. Tertius vīḡ ad finē dis. In speci ali ūta mḡ stat i trib⁹ p̄positiōibus q̄ p̄ma ē hec. In charitatis ordine nō oēs equali affectu sicut nec effectu sūt diligēdū. Vāc mḡ insinuans dicit q̄ oīdo dilectionis in hoc p̄sūt̄ vt qd̄ est diligēdū diligat̄. qd̄ nō est diligēdū nō diligat̄ qd̄ amplius diligēdū amplius diligat̄. & qd̄ eque est diligēdū eque & nō min⁹ nec ampl⁹ diligat̄. Unī p̄mo sup̄ oīa de⁹ diligēdus ē deinde aiāz p̄p̄ia. deinde p̄m⁹. & vītimo corp⁹ p̄p̄ia. Iltis p̄missis querit circa dilectionē p̄mōiū. Ut̄rū teneamur oēs boies diligere eq̄iter. & vīrum quātūz nos vel minus nobis. Ad que rīndendo reci tar tres opinōes. quāp̄ p̄ma dicit q̄ oēs sunt equa liter diligēdi in affectu. nō tū exhibitiōe obsequi⁹. s̄z bis q̄ nobis sunt coniuncti magis tenemur. Fūna ex bibere. nō obstante q̄ oībus debeat̄ bonum vele. Autoritates aut̄ q̄ vidēn̄ dicere q̄ boies sunt in q̄liter diligēdi tenētes istā opinionē glosant eas dice do cas loq̄ de ordine dilectionis q̄tuž ad exhibitionē opis & bñficiōp̄ exteriōp̄. q̄ oīb⁹ non equalē sunt impēdā & nō q̄i ad effectū interioē fin q̄ oēs eq̄iter sunt diligēdū. Scōa opinō dicit. q̄ om̄es boies seu oēs p̄mōiū sunt nō solū quo ad affectū. sed etiaz quo ad effectū equalit̄ diligēdi q̄ opinō p̄baē dicit̄ Aug. qd̄ illud altrī vide. Tertia opinō quā mḡ magis approbat dicit oēs p̄mōiū nec eq̄iter ant etū esse diligēdū nec effectu. Itaz ex quo ordo q̄bus dā habēdūs in dilectionē p̄mōiū & i affectu & in eff ectu optet esse meq̄itatem explicite vītūq̄. co q̄ sine ineq̄itatē nō possit esse ordo. Autoritates b. Aug. q̄ vidēt̄ dicere q̄ oēs debeamus equaliter diligere & sicut noīmetiōp̄. Tales autoritates dicit esse intelligēdas vt equalitas de qua loquī non referat̄ ad affectū vel effectū. sed tū ad bonū qd̄ eis optamus q̄ ad tū bonū debem⁹ oēs diligere sicut & nos. non tū equali affectu. Scōa p̄positio est hec. Malitiae vel pp̄inq̄ pl⁹ q̄ boni extranei i hac vīra sunt diligēdi. quis ppter vīcia corp⁹ a iustis sunt odiēdi. Danc magister insinuans mouet duas q̄stiones. q̄tuž vīna occasionalis sumē ex hoc q̄ aliqui sunt nobis carne pp̄inqui qui tū sunt mali. Alij &o sunt boni & sūt ex tranei nobis. Dubitat̄ i gīf vīrum pp̄inqui mali sunt magis diligēdi q̄ boni extranei. Et rīndet̄ q̄ extra nei bonis sunt magis diligēdi. q̄ corde sunt nobis iūcti p̄ vinculuz charitatis. pp̄inq̄ aut̄ mali non charitatis. s̄z carne tū fūr nob̄ iūcti. s̄z q̄ meliores & religiosiores sūt copule aiāz & corp⁹. Seq̄ p̄positiōi. q̄ extranei boni sunt magis diligēdi q̄ pp̄inq̄ mali. Scōa dubitatio est. quare dñs p̄cipit diligere inimi

Aug⁹ in li. re tractationum

Augu. super Job.

cos. et alibi p̄cipit odire pentes. ex iusta videant sibi cōtraria. Ad qd̄ r̄ndet q̄ natura in omnib⁹ diligēda est. Enī etiā hoies si mali sunt diligēdi sunt vt cō uertans ad bonū. sed ecōtra viciū est in oībus odien dū etiam in parentib⁹ et ppinquis. vñ dñs p̄cepit na tarā diligendā in inimico. vicum vñ odiendū in pa rentibus. et p̄s ibi nulla est cōtradictio Tertia p̄ positio Et dicitur be. Aug. elicet euidenter satis q̄ tuor fore gradus ip̄ius charitatis Vnde m̄gr insinu ans ponit ordinē dilectionis s̄m̄ diversos grad⁹ cha ritatis. quos distinguēt dicit cē charitatē incipētē p̄fectiō et p̄fectissimā. qd̄ declarat p̄ autorita te be. Aug. q̄ patet in tex. Et m̄ in sp̄lī.

Si melius ē diligere amicos q̄ in imicos vel ecōuerso.

DI.XXX

b

Augusti.
in enc̄.

Ic solct que

ri qd̄ potius sit plurisq; meriti diligere amicos an diligere inimicos? Sz h̄ comparatio implicita est. Si em̄ conferat dilectio amicōꝝ tantū: dilectioni amicōꝝ etiā inimicōꝝ. p̄spicua ē absolutio. Sz si in aliquo vno hoie q̄ diligis simul amicū et inimicū qd̄ horꝝ potiꝝ sit q̄raf. obscura est r̄nūs. qz d̄ motu mentis agit. de quo nō est nob̄ facile iudiciū. Anyn⁹ et idē mor⁹ sit erga amicū et inimicū. s̄ erga amicū ardētior. an duo? vñ erga inimicū. q̄ d̄r̄ difficilior. alī erga amicū q̄ videt feruentior. Nec incongrue putas melior q̄ est feruentior. velsi vñ idē q̄ est idē potior vbi est ardētior: nō improbe eximaf. Aug. m̄ sentire videt maiꝝ esse diligere inimicū q̄ amicū q̄ p̄fectorꝝ eē dicit diligere inimicos et bñfacere eis. neq; h̄ a tanta multitudine ipleri quāta exaudif in oratiōe dñica cuꝝ d̄r̄. Dimitte nob̄ debita n̄ra s̄c̄z nos dimittim⁹ debitorib⁹ nostris Illā em̄ spōsionē dicit a multū ipleri qui nondū diligūt inimicos. Aitem sic. Ob agnū est erga deū q̄ tibi nihil mali fecerit eē beniuolū et bñficū. Illud multo grandius et magnificētissime bonitatis est. vt tuum inimicū diligas. et ei q̄ tibi maluz vult et si p̄t facit. u sp̄ bonū velis faciasq; qd̄ possis. audiēs dicētē ih̄m. Diligite inimicos vestros et bñfacite his q̄ odiūt vos et orate p̄ p̄sequentiib⁹ et calūnitatiib⁹ vos. Sed qm̄ p̄fectorū filiorꝝ dei ē istud. q̄ q̄de se d̄z oīs fidelis extendere. et humanū animū ad hūc effeciū orādo deū secūq; agendo lu ctādoq; p̄ducere. tñ q̄b tā magnū bonuz tāte multitudis nō est quāta credim⁹ exaudi diri cuꝝ d̄r̄ in oratione. Dimitte nob̄ debita n̄ra sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄ris. Proculdubio v̄ba spōsionis huiꝝ implēt si homo q̄ nōdū ita p̄fecit etiā diligat

inimicū. tñ qñ rogaſ ab hom̄e q̄ peccauit in euꝝ vt dei dimitat. dimittit ex corde. q̄ etiā sibi roganti vult dimitti. cuꝝ oratet dicit. sicut et nos dimittim⁹ debitorib⁹ n̄ris. Quicūq; v̄o rogar hoiem in quē peccauit si p̄ctō suo mouet vt roget. nō ē adhuc deputād⁹ inimic⁹: vt cuꝝ diligē sit difficile. sīc erat qñ inimicitias exercebat. Quisq; v̄o rogāti et penitēti n̄ dimittit. n̄ estiet a dño sua p̄ctā dimitti. qz mētiri veritas nō p̄t. Que cuꝝ docuisset orones hāc i cā positam sniaꝝ cōmēdauit dicēs. Si dimiseritis ho minib⁹ p̄ctā eoz dimittet et vob p̄ v̄. Si v̄o nō dimiserit. nec p̄ v̄ dimittere vobis p̄ctā v̄ra Ecce h̄c v̄d̄ qd̄ et p̄taxauimus. s. maioris v̄tutis cē diligere inimicū et bñface ei q̄ illū q̄ nihil mali fecit nobis vel amicū. Qd̄ si q̄s p̄cedē simpl̄r noluerit dicens. int̄ h̄ diligif amic⁹ q̄ inimic⁹. et idō illud potiꝝ isto. determinet ista s̄m̄ p̄missaz intelligētia dices. ibi cōpationē factaz inter dilectionē q̄ diligif tātū amic⁹. et illā q̄ amicū et inimic⁹ diligif. Illud v̄o qd̄ se datur magis nos mouet q. s. dicit nō esse tātemul titudis diligē inimicos. q̄nta exaudif cuꝝ d̄r̄. Dimitte nob̄ debita n̄ra tē. v̄bi dat in telligi q̄ alicui a deo dimittūt p̄ctā nō dili gēti inimicū. si tñ fratri rogāti q̄ in se pecca uit dimittit. Sed cuꝝ p̄ctā nō dimittant ali cui adulito nūi charitatem habeat. sc̄q; vt charitatē hēat q̄ nō diligit inimicū. Quō ḡnoie p̄ximi oīs hō intelligit illo mādato. Diligas p̄ximū tuū s̄c̄ teipm. Si enim oīs hō prim⁹ ē. tūc inimic⁹ p̄cipimur q̄ et inimicos diligere. Et q̄ illō p̄ceptū generale est. oīb⁹ p̄cipif oīs hoies diligere etiam inimicos. Quidā qd̄ h̄ d̄r̄ simpl̄r tenere vōlētes illud p̄ceptū determinant dicētes. illic p̄fectorū dari i p̄ceptū diligere oīm hoiem etiā inimicū. Minorib⁹ v̄o in cōsiliū. In p̄ceptū v̄o diligere q̄ nihil mali fecerūt eis et inimicos nō odire Sz melius ē vt int̄ ligat oīb⁹ illo mādato p̄cipi cunctos diligē etiā inimicos. cui sensui attestant supiꝝ posite autoritates et alienātē. Illō v̄o. Aug. nouissime positū d̄ p̄fecta charitate dictuz intelligit q̄ tātū ē p̄f. ctōꝝ. q̄ nō soluz amicos s̄ etiā inimicos p̄fectorē diligunt eisq; bñ faciūt. Que p̄fectorio dilectionis nō ē tātemul titudis. q̄ta exaudif in orōne dñica. et bñ reuera grande ē et eximie bonitati. s. p̄fectorē diligē inimicū. Ita et cū dicit ipleri v̄ba il lius spōsionis ab hoie. q̄ non ita p̄fecit vt diligat inimicū. De dilectione p̄fectoria accipi endum est.

Ista est distinctio. xxx. huius tertii libri. In qua magister poliq; egit de ordine charitatis sibi quantitatem motus. Agit de ea sibi quantitatem meriti. Et tria facit. Nam primo circa pposi tum mouer quandam dubitationem. Secundo replicat contra ipsius determinationem. Tertio remouet quamdam incidentem dubitationem. Primus vsq; ibi. Augustam sentire. Secundus vsq; ibi. Illud vero quod sequitur. Tertius vsq; ad fine dicit. In speciali sententia magister stat in tribus ppositionibus quarus prima est. Magis meritoria est dilectio qua amicus diligitur q; qua inimicus diligatur. Istam magister intendens querit. Vix scz diligere amicum sit maius meriti q; diligere inimici. Et soluendo questionem dicit. q; si fiat comparatio dilectionis amici p se ex una pte ad dilectionem inimici ex alia pte. tunc evidentia responsione ad questionem est magis obscura. Quia non potest faciliter videri an sit idem motus dilectionis qua diliguntur amicus et inimicus. vel sit aliud us et aliud. Sed siue sit unus siue duo. non videtur inconvenienter posse dici q; dilectio amici sit magis meritoria eo q; sit maioris fervoris. Tertia propositio est hec. Augusti. videtur dicere sibi quorundam opinionem dilectiones qua inimicus diligatur q; qua amicus meliorum. Hanc magister ponit obsecendo autoritate beati Augu. contra predictas immediate quae videtur asserere q; diligere inimicum sit magis meritorium q; diligere amicum. quam dicit esse intelligenda. Sibi prima ptem distinctione pmissa q; s. bea. Aug. loquitur sibi copiarie dilectionis amici et inimici sibi sumptus ad dilectionem amici p se precise acceptas. Tertia ppositio est hec. A magistro non negatur q; aliqui sine perfecta dilectione inimicorum peccata dimittantur. Istam magister ponens mouet quoddam dubium ex verbis beati Augustini qui dicit q; diligere inimicos non implet in tanta multitudine quanta in oratione dominica exauditur. Ex quo videtur q; aliqui non diligent inimicis dimittantur peccata a deo et veteri cum peccata non dimittantur aliqui adulteri nisi charitatem habeant. sequitur q; aliquis non diligens inimicis habeat charitatem. quod non videb; esse verum. q; cum preceptum dilectio primi intelligenti nomine primi omnino homo siue amicus siue inimicus. Ad illud dubium magister respondendo dicit quorundam opinionem forte aliquos habere charitatem et tamen non diligere inimicos. dicunt enim preceptum de dilectione inimicorum solum perfectionis esse preceptum. Impfectis autem seu minoribus tamen esse consilium ita q; nihil plus sit esse preceptum nisi non odire inimicos. sed ista opinio et solutione magistro non placet. ideo aliter respondendo dicit q; preceptum illud de dilectione inimicorum sit datum omnibus quasi preceptu. Et ad beatum Augustinum dicentem q; diligere inimicos sit perfectum. Respondendo dicit ipsum velle dicere q; diligere inimicos charitate perfecta sit tamen perfectum. per hoc tamen non excluditur quin alij nondum perfecti inimicos diligere teneantur. Similiter intellegendum est dictum suum. q; scz in oratione domini ca aliqui exaudiantur qui non diligunt inimicos. q; qui non diligunt eos charitate perfecta. Et tamen de sententia huius distinctionis in speciali.

Sic charitas semel habitata amittatur.

a

L lud quoq; DI.XXXI

nō est pteundū q; qdam aſſerūt charitatē ſel' habitaz ab aliquo nō posse excidere. nul lūq; dānādū hāc aliqñ h̄e. Qui hāc traditio ſub dictis muniūt testimonij Apls ait. Charitas nunq; excidit. Aug. etiaz in Aug. ad ioh. quic. Charitas q; deserit pōt. nunq; vera fu anū comitē. Itē. Itez charitas est fons pprū et singulari bonoz. cui nō cōmunicat alien⁹. alienisūt oēs q; audituri ſunt. nō noui vos. De hoc fonte ſcriptura ait. Fons q; viue ſit tibi p prius. et nemo ali⁹ cōmunicet tibi. Si autē alieni ſunt q; audituri ſit illaz voce. nō ḡ huic fōti cōicāt dānādi. Itē Aug. ſup eplam Augusti. Jobis. Radicata est charitas. ſecur⁹ eſto. Nihil mali pcedere p̄t. Itē Greg. i mora. Grego. ſuper libus. Valida eſt ut mors dilectio. virtuti psal. ciij. em̄ mortis dilectio cōpāt. q; nimurū mētez quā ſemel cepit: a dilectiōe mūdi funditus occidit. Itē Aug. ſup eplam Jobis. Unctio inuifib⁹lis charitas ē. q; in q; cunq; fuit radit illi erit. q; ardēte ſole areſcere non pōt nutrit calore ſol' non areſcit. Itē Beda ſu per Job̄cm. Querēdūz e quo spāle filii dei agnoscēdī ſignuz fuerit q; ſup eu3 dēſcēde rit et manserit ſpirit⁹. Quid magni eſt filio dei q; in ipſo manere ſpūs aſtruat⁹. Rōtandūq; q; ſemp in dño manserit ſpirit⁹. In sanctis x̄o q; diu mortale corpus gesta uerint ptim ſp maneat. ptim redit⁹ ſecdat. Manet autē apud eos ut bonis iſſtant actibus. Recedit x̄o ad tēpus ne ſp infirmos curādi mortuos uſcitatandi demo nes eiſciendi. vel etiam pphetizandi habeant facultatem. Manet ergo ſp vi poſſint habere v̄tutes ut mirabiliter ip̄i viuāt. Uenit ad temp⁹ ut etiaz alijs p miraculorū ſi gna quales ſint in r̄effulgeat. Itē Grego. In ſctōz cordib⁹ ſm quasdaꝝ v̄tutes ſem Greg⁹ ſup per manet ſpirit⁹. ſm quasdaꝝ recessurus Ezechielē, venit et venturus reredit. In his v̄tutib⁹ ſine quibus ad vitam nō pueniūr. in electorū ſuorū cordib⁹ permanet. In his vero per quas ſanctitatis v̄rtus ostenditur. ut in exhibitione miraculo ū. aliquando adeſt. aliquando ſe ſubtrahit. Itē Am brosius. Ficta charitas eſt que in aduersi tate deſerit. Ihec innuere videntur q; charitas ſemel habitata non amittat. Ideo quidam in ptaxataz pſilierunt audaciā dicens charitatem a damnandis non haberi. neca quoq; habitaz poſſe amitti. quos ratio vincit et autorit. ſ. Quidaz em̄ ad tem

pus sunt boni. qui postea fiunt mali. et cō
uerso. Unde quorundā nomina Christus
dicit scripta in libro vite. qui tamē postea
abierunt retro. Sed scripta dicit nō sūm p̄
scientiā. sed sūm presentem iusticiā cui de-
seruiebāt. quia digni erant tunc illo bono
quod habituri sunt prescripti sūm prescien-
Ambro. sag
epistolam ad
Roma.
tiam. Unde Ambrosius. Quibusdaz gra-
tia data est in vsum vt Sauli et Jude. et il-
lis discipulis quibus dominus dixit. Ec-
ce nomina vestra scripta sūt i celis. et post
abierunt retro. Sed hoc dixit propter iu-
sticiā cui deseruiebant quia boni erant.
Frequenter enim ante sunt mali qui futuri
sunt boni. et aliquotiens prius sunt boni. q̄
futuri sunt et ḡmanū mali. propter quod
dicuntur scribi in libro vite et deleri.

Determinatio autoritatum predi-
tarum. b

Quod nō aposto-
lus ait. charitas nūq̄ excidit. nullatenus
pro illis facit. Dignitatez enim charitatis
ostendens dicit eam non excidere quia hic
et in futuro erit. Sz fides et spes euacuabū
tur et sciētia. Item quod dicitur charitas
nunq̄ fuisse vera que deseriri potest. Non
ad essentiam charitatis refertur. sed ad ef-
ficientiam. quia nō efficit charitas que de-
seritur. hominem vere beatum. non perdu-
cit ad verū bonum. Huic etiā fonti: alieni
id est. damnādi non communicant sez in si-
ne quia non p̄seuerant. Potest tamen hoc
et cetera que d̄ charitate dicta sunt: de per-
fecta intelligi. quaz soli p̄fecti habent. que
semel habita non amittitur. Exordia ve-
ro charitatis aliquando crescunt. aliquā-
do deficiunt. Sunt em̄ virtutis exordia et
perfectus et perfectio. quos gradus ille di-
scernit qui parabolam illam intelligit. Sic
est regnum dei quemadmodū si iactet ho-
mo semen in terra et dormiat. et exurgat se-
men et germinet et crescat et c̄. Si ergo per-
fecta charitas sic radicata est vt amitti ne-
queat. incipiens tamen et prouecta amitti
potest et sepe amittitur. Sed dum habetur
non sinit habentem criminaliter peccare.
Quod Augustinus ostendit inquiens. qz
Augu. super
ep̄lam Jobis
radix omnium malorum est cupiditas. et
radix omnium bonorum est charitas. Si-
mul ambe esse non possunt. nisi una radici-
tus euylsa fuerit. alia plantari non potest.
Sine causa conatur aliquis ramos incide-

re. si radicem non stendit euellere.

Quare fides et spes et scientia di-
cunt euacuari et nō charitas. cuz
et ea ex parte sit.

Aduertendū etiāz

est quomodo fides. spes. et scientia dicantur euacuari. qz ex parte sunt et non charitas cum et ipsa ex parte sit. Ex parte enim id est. imperfecte diligimus sicut ex parte scimus ut ait Eſcius sup Leuiticum. Cum Eſcius ap. Leuiticum.
ergo omne quod ex parte est euacuatur. cur charitas excipitur que dicitur nunq̄ exi-
dere? Charitas quidem etiam ex parte est
ut sepe sancti docent. qz ex parte diligim⁹
nunc. et ideo ipsa euacuabitur inquit ex parte
est. quia tolletur imperfectio et adderetur
perfectio. Remanebit ipsa aucta et
actus eius et modus diligendi ut diligas
deum propter se ex toto corde. et proximū
tuum sicut teipsuz. Sed imperfectionis mo-
dus eliminabitur. Fides vero et spes peni-
tus euacuabunt. Scientia vero sūm actuz
et modum suū qui nūc est. non sūm sui essen-
tiam tolletur. Ipsa em̄ v̄tus scientie rema-
nebit. s̄ alium tenebit vsum et modū.

Si christus ordinem charitatis p̄-
scriptum habuerit. d

Nūc iam superest

inuestigare. Si christus sūm q̄ homo ordi-
nem diligēdi p̄scriptum seruauerit? Quod
si est. omnem hominem sicut seipsum dile-
xit. Omnibus ergo vitam optauit. omnes
qz saluos fieri voluit. Sed non omnes salui
sunt. et ita nō est factum quod optauit. Sz
non est ignorandum in eo fuisse charitatem
iuxta modum patrie: non vīc. cūq̄ ordine
diligēdi implesse qui scrutatur in patria: nō
in via. Qui enim in patria sunt. id est. tā be-
atificari sunt: adeo iusticie dei additi sunt ut
nihil eis placeat. nisi qd̄ deo placet. Ac per
hoc illorūz tantū salutem diligunt et volūt
quos de saluari vult. eosq; solos sic se di-
ligunt. Ita et xp̄s electos tātū sic se dilexit
corumq; salutem optauit.

Ista est distinctio. xxxi. huius
tertiū libri. In qua magister Polyc̄ egit de ordine
charitatis. Agit de ipsius duratione. Et tria facit.
Nam primo inuestigat de permanentia charitatis in
statu viatorum. Secundo facit idem quo ad statum
comprehenso p̄. Tertio an p̄dict⁹ o:do charitatis fuit

In christi anima saluatorio. Primus visus ibi. Aduentum tamen est. Secundus visus ibi. Nunc iam. Tertium visus ad fines distinctionis. In speciali sua magistrorum stat in tribus propositionibus quartu prima est. Charitas que amittitur potest via fide et spe evanescere in patria. Tunc magister ostendens ponit quodammodo dicere. qd charitas semper habita non possit amitti. et qd nullus damnatus possit charitatem habere. Ad probationem allegat illud apostoli. Charitas nunquam excidit et alias plures autoritates sanctorum que patent in textu. Sed hanc opinionem magister reprobat per hoc. qd ad ipsos sunt boni. qui postea efficiunt malum. et contrauerso. sicut patet plautoritate euan gelij de quibusdam quoniam nostra deus dicit esse scripta in li. vite. qui tamen postea abierunt retrosum et dicebantur scripti in li. vite sed non secundum presentiam dei. sed secundum presentem iustitiam seu gratiam. quia tamen habebant. Et hoc confirmat autoritate bea Ambro. Postea solvit diversas autoritates quas alii propter allegant. et dicit eas fore intelligendas de perfecta charitate. que se habita amitti non potest. et non de charitate incipiente et proficiente. Ad autoritatem apostoli dicit ipsas debere intelligi secundum finaliter effectum charitatis. Secunda propositio est. Imperfectio charitatis in via tolleretur a beatis in patria. Tunc magister ponens querit. cu fides et spes evanescunt in patria. eo qd sunt explicite. quare etiam charitas non dicitur excidere. cu etiam ipsa sit explicite id est. imperfecta. s. bicia via. Et ruderetur qd charitas non est in qua est explicita et imperfecta euancib; in patria. qd tunc ols imperfectio tolleretur ab ea et ipsa manebat qd ad habitum et qd ad actum. fides autem et spes tollerentur tam secundum habitum et secundum actum sed scilicet euancari et destrui in patria. qd tamen maneat secundum essentiam. destrueretur tamen secundum actum quod nescit habet. s. discursum rationis. Tertia propositio est hec. Christus secundum qd homo degens in via ordinem charitatis taliter seruauit qualem habebat beati in patria. Tunc magister ponens querit. utrum secundum secundum qd homo seruauerit superadictum ordinem charitatis. Et arguit qd non. qd dato qd sic. tunc omnes homines sicut secundum dilicerentur. et sic omnes salvos fieri voluerentur. cu igitur non oportet salvi facti sunt. videlicet sequitur qd secundum aliquid optauit qd tamen factum non est. qd videatur inconveniens. Unde patet qd non seruauerit superadictum ordinem charitatis. Et respondet magister qd secundum secundum homo seruauerit secundum ordinem charitatis qui seruauit in patria. et non illi qui seruauit in via. vnde confirmat solutionem argumenti. Nam beati in patria ita sunt voluntati divine conformes qd nihil eis placet nisi qd deo placet et qd neque illos secundum diligunt sicut secundum quos vult deus effectivem salvos fieri. Ex quo liquet qd christus secundum electos sicut se dilexit et salutem eorum optauit. exhibendo eis plura quibus divinitate voluntatem ad uertere possent.

De charitate dei.

DLXXX

II

p

Remissis ad

Hicenndum est de dilectione dei
qua ipse diligit nos que non
alia est qd illa qua diligitimus
eum. Dilectio autem dei diuina visio est. eadem
qd dilectione pater et filius et spiritus sanctus
est. Secundum eius dilectio sit immutabilis et eter-
na. alium tamen magis. alium minus dili-

git. Unde Augusti. Incomprehensibilis Aug^{us} sup Jo
est dilectio dei atque immutabilis qua deus habet,
in quoque nostrum amat quod fecit. si
cum et odit quod fecimus. Nobis ergo et di-
uino modo etiam quando odit diligit nos.
Et hoc quidem in omnibus intelligi potest
Quis ergo digne potest eloqui quantum di-
ligat membra virginitatis sui. et quanto am-
plius virginitatum ipsum. De ipso etiam di-
ctum est. nihil odisti eorum que fecisti. Ex
his percipitur qd deus omnes creature
suas diligit. quia scriptum est. nihil odisti
eorum que fecisti. Et item. videt deus cun-
cta que fecerat. et erat valde bona. Si om-
nia que fecit bona sunt. et omne bonum di-
ligit. omnia ergo diligit que fecit. et iter ea
magis diligit rationales creature. et diligit
cas amplius quesunt membra virginitatis
sui. Et multo magis ipsum virginitum.

Ex qd intelligentia dicitur magis vel
minus diligere hec vel illa. b

Lum autem dilectio

dei immutabilis sit. et ideo non intenditur
vel remittitur. si queritur quesitatio di-
cti cum dicitur magis vel minus diligere
hoc est illud. et cum dicitur deus omnia di-
ligere. Dicimus dilectionem dei sicut pa-
cem exuperare omnem sensum humanum.
vt ad tante altitudinis intelligentiam vir-
aliquatenus aspiret humanus sensus. Po-
test tamen sane intelligi ea ratione dicitur om-
nia diligere a deo que fecit. quia omnia pla-
cent ei. omnia approbat inquantum opera
eius sunt. nec tunc vel prius vel amplius
placuerunt ei cum facta sunt. scilicet antepon-
erent. immo ab eterno omnia placuerunt ei
non minus quam postmodum esse ceperunt. Qd ve-
ro rationales creature. id est. homines vel os magis ali-
angelos. alios magis alios minus dilige-
re dicitur. non mutabilitate charitatis ei
significat. sed qd alios ad maiora bona. ali-
os ad minora dilexit. Alios ad meliores
vitas. alios ad minus bonos. Omnia enim
bona nostra ex eius dilectione nobis pro-
ueniunt. Electorum ergo alios magis. ali-
os minus dilexit ab eterno et diligit etiam
nunc. quia alijs maiora. alijs qd minora ex
dilectione sua preparauit bona. alijsq; ma-
iora et alijs minora bona confert in tempo-
re. Unde magis vel minus dicitur hos vel
alijs diligere.

Quod duobus modis inspicienda
est dilectio dei.

Cōsideratur enim

duobus modis dilectio dei. sicut essentiam
et finem efficientiam. non recipit magis vel mi-
nus finem essentiam sed tamen finem efficientiam ut
magis dilecti dicantur quibus ex dilectione
ab eterno maius bonum preparauit et i
tempore tribuit. et minus dilecti quibus
non tantum. Inde etiam est quod aliqui quando
conuertuntur et iustificantur dicuntur tunc in
cipere diligere a deo. Non quod deus noua di-
lectio quaeque possit diligere. immo sempiter-
na dilectione dilexit ante mundi constituti-
onem quoscumque diligit. Sed tunc dicun-
tur incipere diligere ab eo. cum eterne dei di-
lectionis sortiuntur effectus. scilicet gratiam vel
gloriam. Unde Augus. Absit ut deus tem-
poraliter aliquid diligat quas in nova dilec-
tione que in ipso anno non erat. apud quem
nec preterita transferunt. et futura iam fa-
cta sunt. Itaque omnes sanctos suos ante
mundi constitutionem dilexit sicut prede-
stinauit. Sed cum conuertuntur et inueniunt
illum. tunc incipere ab eo diligere dicuntur
ut eo mododicatur quo potest humano asse-
ctu capi quod dicitur. Sic etiam cum iratus
malis dicitur et placidus bonis: illi muta-
tur et non ipse. ut lux infirmis oculis aspera
firmis lenis est. ipsorum secundum mutationem. non
sua. Ita cum aliquis per iustificationem inci-
pit esse amicus dei. ipse mutatur non deus.

Si quis magis vel minus diligat
a deo uno tempore quam alio.

Si vero queritur de
aliquo utrum magis diligatur a deo uno
tempore quam alio? Distinguenda est dilectio
nis intelligentia. Si enim referatur ad dilec-
tionis effectus: concessibile est. Si vero ad
dilectionis essentiam: inficiabile est.

Si deus ab eterno dilexit repro-
bos.

De reprobis vero
qui preparati non sunt ad vitam sed ad mor-
tem. Si queritur utrum debeat concedi quod de-
us ab eterno dilexit eos: Dicimus deele-
ctis solis simpliciter hocesse concedendus
quod deus ab eterno eos dilexit quos ad iu-

sticiam et coronam preparauit. Deinde elec-
tis vero simpliciter est procedendum quod odio
habuit. id est reprobavit. Sicut legi Jacob
dilexit: et Iacob odio habui. Sed non est sim-
pliciter dicendum quod dilexit. ne predestina-
ti intelligantur. sed cum adiectione dilexit
eos in quantum opus eius futuri erant. id est
quos et quales facturus eos erat.

Ista est distinctio. xxxij. huius ter-
tii libri. In qua magister postquam egit de dilectione crea-
ta qua a deo diligimus. Agit de dilectione increa-
ta qua a deo diligimur. Et tria facit. Nam primo agit
de dilectione communiter respectu creaturarum omnium.
Secundo de dilectione dei specialiter respectu hominum.
Tertio adhuc specialius respectu reproborum. pri-
mum facit usque ibi. Consideratur enim. Secundum usque ibi.
De reprobis vero. Tertium usque ad finem dicitur. In speci-
ali magistris sua stat in tribus propositionibus quae
prima est hec. Magister dicit quod sit eadem dilectio qua
nos deum diligimus et qua ipse nos diligit. Hanc ma-
gister insinuans dicit quod eadem sit dilectio qua pater et
filius et spiritus sanctus se diligunt et nos. et est divisa
essentia. et quod eadem sit dilectio qua nos diligimus de-
um. ut in primo libro dictum fuit. In qua opinione ma-
gister non tenet. Et subdit. Quis dilectio dei sit inu-
tabilis et eterna aliis tamen magis et aliis minus diligit. Et di-
ligit omnes creature et inter omnes magis diligit crea-
turam rationalem. si inter creature rationales amplius
diligit illos qui sunt unigeniti sui media. et multoma-
gis diligit ipsum unigenitum. I. xpm fuit et hoc. Ista autem
inequalitas dilectionis non dicit aliquam mutationem
dilectione dei. qua deus non aliter diligit. inequaliter diligere nisi quod ad bona inegalitatem eos diligit. Secunda pro-
positio est hec. Dilectio dei non suscipit magis et mi-
nus finem essentiam. sed tamen finem distributionem et effici-
entiam. Hanc magister insinuans supponit dilectionem
dei qua nos diligimus se non suscipit magis et minus
quod declarans dicit dilectiones dei qua nos diligimus pos-
se dupliciter considerari. Uno modo finem essentiam ipsius
dilectionis et sic considerata non suscipit magis nec mi-
nus quod ut sic est ipse spiritus sanctus. Alio modo finem effi-
cientiam. et sic suscipit magis et minus. Ita ut magis di-
lecti dicantur quibus maius bonus ex dilectione dei ab
eterno preparauit. et in tempore preparauit. et in tempore tribuit.
Alius sumens occasionem querit. Utru unus et idem ho-
mo potest a deo magis diligiri uno tempore quam alio. Et respon-
deret loquendo de eius dilectione etiam non potest:
sed loquendo de eius dilectione effectuali bene potest.
Tertia propositio est hec. Simpliciter loquendo deus
non dilexit reprobos ab eterno. Hanc magis insinuans
querit. Utru deus dilexit reprobos ab eterno. hoc est illo-
s qui non ad vitam sed ad mortem sunt preparati. et risedit et
sicut de electis similiter est procedendum quod deus ab eterno
eos dilexit sic de reprobis similiter est procedendum quod deus
ab eterno eos odio habuit et reprobavit. et non similiter
procedendum quod eos ab eterno dilexit ne estimetur fore pre-
destinati. Iz. cu determinatio posset procedi quod ab etero-
no eos dilexit. scilicet hac determinatione in quantum fu-
turi erant opus eius. Et tamen in speciali sic.